
Fjerkræklinikkens beredskab for sygdomsbekæmpelse

Projektstart: 01/2012 Projektafslutning: 12/2012. Projektet er flerårigt og fortsætter i 2013.

Projektets resultater og forventede effekter

Da projektet er flerårigt gives hermed en status over delresultaterne:

Projektet har muliggjort, at Fjerkræklinikkens dyrlæger i 2012 kunne formidle viden om fjerkræ via 6 artikler i Dansk Erhvervsfjerkræ samt andre fagtidsskrifter og nyhedsbrevet FjerkræNyt. Derudover har de formidlet viden via indlæg ved: Fjerkrækongressen i februar, Temadag om slagtekyllinger i marts, Kursus for slagtekyllingeproducenter i november, Nordisk Fjerkrækongres i december, samt en række erfagrupper mv. for fjerkræproducenter.

For at opretholde det høje faglige niveau, har Fjerkræklinikkens dyrlæger med støtte fra projektet deltaget i studieture til Sverige og til Holland.

Udtræk fra sygdomsdatabasen viser, at Fjerkræklinikken i 2012 var involveret i:

- 142 besætningsbesøg, hvor de har ydet veterinær assistance.
- 387 obduktioner af høns, opdræt og slagtekyllinger.
- 75 tilsynsbesøg i rugeægsbesætninger.
- 226 vaccinerekvisitioner.

En meget væsentlig effekt af projektet er således, at i alt 830 veterinærfaglige opgaver kunne løses for fjerkræproducenterne af eksperter med høj veterinærfaglig ekspertise. Det var endvidere en effekt af denne projektbevilling, at Fjerkræklinikken kunne spille en vigtig rolle i diagnosticeringen og bekæmpelsen af sygdommen Gumboro, der i løbet af november og december 2012 med stor hast bredte sig mellem 24 fjerkræproducenter. Fjerkræklinikken har således sammen med kolleger ved L&F været med til at sikre, at sygdommen kom under kontrol, og at der skete en effektiv deling af viden om aktuelle sygdomsproblemer mellem produktionsgrenene, således at producenterne kan tilrette deres smittebeskyttelsesprogram, så det passer til den aktuelle sygdomssituation.

Projektets formål

Var at sikre fjerkræproducenterne adgang til veterinær assistance med et kontinueret højt fagligt niveau, der tilpasses producenternes behov, så fjerkræsygdomme kan blive behandlet hurtigt og korrekt. Endvidere skulle projektet sikre, at der sker en generel dataindsamling og videndeling om fjerkræsygdomme, som anvendes til sygdomsforebyggelse og begrænsning af medicinforbruget. Derudover var det målet at sikre et beredskab, som kan aktiveres til dybdegående undersøgelser mv. i forbindelse med større sygdomsudbrud.

Projektets aktiviteter

Via denne projektbevilling har Fjerkræafgiftsfonden medfinansieret: gennemførelsen af besætningsbesøg, obduktioner, vaccinerekvisitioner samt telefonrådgivning og videnformidling. Aktiviteterne blev udført af først 3 - og så 2 dyrlæger - med udgangspunkt fra Videncentret for Landbrugs Fjerkræklinik i Skejby.

Formidling og videndeling vedr. projektet

Fjerkræklinikkens dyrlæger har bidraget med indlæg ved: Fjerkrækongressen i februar, Temadag om slagtekyllinger i marts, Kursus for slagtekyllingeproducenter i november, Nordisk Fjerkrækongres i december, samt en række erfagrupper mv. for producenter. Derudover har projektet muliggjort, at der er skrevet seks artikler til Dansk Erhvervsfjerkræ og VFL's hjemmeside. Artiklerne kan ses ved at følge dette link:

<http://www.landbrugsinfo.dk/fjerkræ/veterinære-forhold/sider/startside.aspx>

Projektansvarlig

Jette Søholm Petersen, Tlf.: 8740 5381, mobil: 2171 7715, E-mail: jtp@vfl.dk.
